
چگونه به پنجشیر برویم! 

افغانستان به عنوان یک کشور همسایه، پیوند های دینی، 
فرهنگی، اقتصادی و قومی با مردم ما دارد. از زمان تهاجم 
روسها به این کشور، در درد و رنج مردم زجر کشیده افغانستان، 
شریک و همدرد غم هایشان بوده ایم و همواره آنها ایران را 
وطن دوم خویش می دانند. مهاجران افغان، سال های طولانی 
مهمان ما بوده اند و ما از هیچ کمکی به آنها دریغ نشده است. 
هرچند که گاهی این موضوع از حالت عادی خارج شده و به 
یک بحران در شهرها تبدیل شده است، اما درمجموع حضور 
کارگران زحمتکش افغان در مزارع، کارخانجات و برخی از 
مشاغل سخت، کمک بزرگی به مردم و اقتصاد ایران بوده 
است. تعدادی از افغان ها که از سازمان های جاسوسی و 
بیگانه دستور می گرفتند، ماموریت داشتند که چهره این قوم 
شریف و زحمتکش را خدشه دار نمایند و در این راه، اقدام به 
سرقت های خشن، تجاوز و قتل می کردند که موجب بدبینی 
اقشار مختلف شده اما در کل برروی مهمان نوازی و محبت 
مردم ما اثری نگذاشت. بی شک مردم ما به خوبی فرق میان 
مزدوران و ماموران سازمان های تروریستی را می دانند. در این 
سال ها پیوند های خانوادگی یعنی ازدواج بین دختران ایرانی 
ومردان افغان و برعکس، تار و پود تنیده از عاطفه میان دو 
قوم را به وجود آورد و حتی در سخت ترین شرایط تحریم های 
اروپا و آمریکا، مردم افغان درکنار ایرانیان زندگی می کردند، 
درحالی که حضور بیش از چهار میلیون مهاجر افغان در کشور 
ما دشواری های متعددی خلق می کرد، ازجمله بسیاری از 
مهاجران فاقد هرگونه سند و مدرک هویتی و شغلی بودند که 
همین موضوع اشتغال و تحصیل قانونی آنهارا دشوار و بلکه 
غیر ممکن می ساخت، اما دارندگان اوراق یاد شده مسیرهای 
ممکن را در تحصیل و اشتغال به راحت ترین شکل ممکن 
طی کرده و می کنند. در این شرایط و در آخرین بروز جنگ 
داخلی در کشور همسایه، وقتی دولت و مسئولان افغانستان، 
مردم را تنها گذاشته و کشورشان را ترک کردند، میلیارد ها 
دلار تسلیحات مدرن )از جنگنده ها و هلیکوپتر های مدرن تا 
سلاح های نیمه سنگین و سبک( در کشور بجا ماند و تحویل 
طالبان شد. سوابق ذهنی طالبان، در میان مردم جهان فضای 
وحشت و ترور خلق کرده و راه های برقراری ارتباطات دوستانه 
را مسدود نموده است. ارتش و تسلیحات مدرن به عنوان ارث 
آمریکا به طالبان رسید و مردم افغانستان تنها و با دست خالی 
با طالبان، تنها ماندند. در این شرایط تعدادی از هموطنان ما 
عمدا یا سهوا درخواست کمک رسانی به پنجشیر را داشتند،  
درحالی که آرزوی طالبان و حامیان آنها دخالت نظامی ایران 
در این جنگ بوده و هست. پنجشیر دره ای عمیق بین  کوه های 
سربه فلک کشیده است و تنها سه معبر عبور برای آن وجود 
دارد که هر سه نیز توسط طالبان مسدود و تحت کنترل شدید 
است. در این میان، از راه های هوایی نیز کمک رسانی دشوار 
و تقریبا غیر ممکن و فقط حمایت دیپلماتیک و کمک های 
انسان دوستانه تا حدودی مقدور است. اما کسانی که شعارهای 
حمایت از پنجشیر می دهند، باید خودشان در ابتدای صف 
حرکت کنند و ما دنبال شان حرکت خواهیم کرد. برکسی 

پوشیده نیست که این گونه ...

کرونا در دومین سال شیوع خود همچنان در حال تاخت و تاز 
است درصورتی که تصور می شد چند ماه بعد از پیدا شدنش با 
گرمایش هوا و گذشت زمان به حاشیه رانده شود اما کرونا هر روز 
قوی تر شد، اشکال دیگری از خود نشان داد و خود را تازه و تازه تر 
کرد، از نوع آلفا به بتا، گاما، دلتا، لامدا و اخیرا مو تغییر شکل داد 
و هر نوع آن متاسفانه نسبت به نوع قبلی خطرناک تر شد و جان 
تعداد بیشتری را گرفت تا بدان حد که هیچ کس انتظار چنین 
تغییر، انتششار و جولانی نداشت. کرونا نه تنها جهان را به تسخیر 
خود درآورد بلکه همه دانش بشری را به مبارزه طلبید و از آن عبور 
کرد. البته خوشبختانه دانشمندان و فرهیختگان دانش پزشکی 
در سراسر جهان به پا خواستند و در چند کشور از جمله کشور 
خودمان واکسن ساخته شد و به بازار عرضه شد و واکسیناسیون 
رواج یافت که جای سپاسگزاری فراوان دارد. اگرچه در کشور 
ما به دلیل تاخیر زیاد در تامین واکسن متاسفانه تلفات انسانی 
خیلی زیاد بود، به طوری که جان حدود صدوبیست هزارنفر را 
گرفت و مرگ ومیرها همچنان ادامه دارد. کرونا در جهان حدود دو 
میلیون نفر را به کام مرگ برد. بر روابط خانوادگی و خویشاوندی 
اثر گذاشت و موجب دوری و جدایی انسان اجتماعی از یکدیگر 
شد. کرونا بر همه فعالیت ها و کسب وکارها تاثیرمخرب گذاشت تا 
بدان حد که هیچ برنامه ای و اقدامی از پیامدهای آن در امان نماند. 
حجم و کیفیت اقتصاد جهان را کاهش داد، فعالیت دستگاه های 
سیاسی، اداری و تولیدی و عملکرد سیاسیون و دولت ها را تحت 
تاثیر قرار داد. در این بین بر فعالیت هایی که استمرار آن به حضور 
افراد، اجتماع و تجمع و دورهم جمع شدن نیاز داشت، بیشتر اثر 
گذاشت و بسیاری را به تعطیلی کشاند و ضرر و زیان بسیاری بر 
جای گذاشت. در این مسیر بر فعالیت ها و خدمات موسسه های 

مردم نهاد یعنی سمن ها به خصوص موسسه های خیریه تاثیر 
بسیاری گذاشت به صورتی که می توان گفت از حدود چهل 
هزار سمن فعال در کشور کمتر موسسه ای را می توان یافت که 
از عوارض کرونا یا همان کووید 19 در امان مانده باشد. متاسفانه 
پیامدهای آن به همین میزان بسنده نکرد بلکه به تعطیلی برخی 
از این تشکل ها و حذف خدمات آنها به اقشار آسیب  پذیر جامعه 
منجر شد. موسسه های خیریه تشکل هایی هستند که توسط 
افراد خیراندیش، انسان دوست و نیکوکارتاسیس و اداره می شوند 
و صرفا اهداف خیرخواهانه دارند و موسسین هیچ انتظار مادی و 
کسب درآمد و فایده ندارند و نه تنها موسسه را به صورت غیردولتی، 
غیرانتفاعی اداره می کنند بلکه بخشی از دارایی و درآمد مادی خود 
را صرف باورهای دیگردوستانه می کنند و مهربانی را نشر می دهند 
و برای رضای خدا اموالشان را می بخشند. ادامه فعالیت خیریه ها 
و حمایت آنها از اقشار نیازمند بستگی به رونق کسب وکار و درآمد 
اقتصادی موسسان و خیرین مرتبط با آن دارد پس طبیعی است 
که کاهش درآمد این عزیزان بزرگوار و بخشنده بر فعالیت این 
خیریه ها اثر گذاشته و خدمات آنان را کاهش داده است درحالی 
که جامعه هدف و خدمت گیرنده از این موسسه دهک های پایین 
جامعه هستند که نسبت به سایرین در اثر شیوع کووید 19 بیشتر 
دچار صدمه شده اند و در انتظار یاری بیشتر خیریه ها هستند. 
برون رفت از این مشکل بسیار سخت و نیازمند همیاری و تشریک 
مساعی نهادهای حمایتی، دولت محترم و گذشت بیشتر کسانی 
است که دست تواناتری دارند و با وجود شرایط کرونایی در کشور 
الحمدا... کسب وکارشان فعال است و امکان مساعدت به دیگران را 
دارند. اکنون از دولت جدید انتظار می رود به میدان عمل وارد شود 
با مشورت با خبرگان مسائل اجتماعی، دست اندرکاران خیریه ها 
و نهادهای مدنی و فرهیختگان جامعه و تجمیع امکانات دولت و 
نهادهای غیردولتی راهکار برون رفت از این مشکل را ارائه دهند و 
اجرا نمایند. در پایان از شما عزیزان خواهشی دارم. ماسک بزنید، 

فاصله اجتماعی را رعایت کنید و واکسن بزنید.

هنوز دولت رئیسی شکل نگرفته عده ای شروع به پیش بینی 
کرده اند که با تیم اقتصادی مطرح شده عملکرد دولت او از دولت 
روحانی هم ضعیف تر خواهد بود. این پیش بینی ها بعضاً توسط 
منتظر المقام های ناامید مطرح می شود، یعنی کسانی که شایع 
بود برای گرفتن پست لابی کردند و ناکام ماندند. بنابراین ممکن 
است اظهار نظر آنان دارای اریب باشد. از آنجا که اطلاعات 
دقیقی در مورد رجحان های سیاست گذاری و موضع دولت در 
مورد پاردایم های اصلی و تعیین کننده در دسترس نیست، اگر 
بخواهیم بر مبنای عینی قضاوت کنیم به ناچار باید سناریوهایی 
را مطرح و تحت هر سناریو نتایج حاصل را بررسی کنیم. برای 
مثل: سناریوی یکم، ادامه وضع تنش آلود موجود با کشورهای 
غربی، قطع مذاکرات برجام )یا مذاکره برای دفع الوقت( و عدم 
الحاق به موافقت نامه اف.ای.تی.اف. ادامه فعالیت های هسته ای 
مناقشه برانگیز، و اتخاذ روش های آمرانه و تنبیهی در اقتصاد. 
سایر متغییرهای مستقل هم شبیه تداوم وضع موجود. این 
سناریو به تداوم تحریم ها و آغاز فشارهای جدید به کشور از خارج و 

حرکت های ضایعه آمیز در تخصیص منابع در داخل منجر خواهد 
شد. این سناریو به تشدید بحران های موجود اقتصادی، از جمله 
افزایش تورم، افزایش نرخ ارزها، عدم تحرک تولید و سرمایه 
گذاری، تداوم خروج سرمایه و نیروی انسانی و افزایش درصد 
جمعیت تحت خط فقر و لاجرم افزایش تنش های اجتماعی 
منجر خواهد شد. این سناریو هیچ راه گریزی ندارد حتی اگر 
بهترین اقتصاددانان عالم به تیم آقای رئیسی بپیوندند. سناریوی 
دوم، همان سناریوی یکم به اضافه این فرض که منابع طبیعی و 
معدنی کشور در اختیار چین و منابع نفت بعضاً در اختیار روسیه 
قرار گیرد. به این امید که ابتدا پیش پرداخت های ارزی دریافت 
شود و مشکلات بحرانی با ارزپاشی تخفیف یابد و این امید که در 
بلند مدت نیز از طریق سرمایه گذاری این قدرت ها مشکلات 
واقعی التیام یابد. این سناریو ممکن است در کوتاه مدت کمک 
کند. اما در بلند مدت فاجعه آمیز خواهد بود با عواقب بلند مدت 
بدتر از سناریو یکم. برای مثال به عملکرد چین در آفریقا و شرق 
آسیا توجه کنیم و معامله ای که روسیه با صنعت نفت ونزوئلا کرد. 
سناریوی سوم، غیر محتمل، با این فرض که دولت جدید و نظام 
شرایط روابط بین الملل را بهبود ببخشند و تحریم ها و تنش ها را 
کاهش دهند و امکان انجام خدمات تجاری و مالی بین المللی را 

به روال مرسوم فراهم آورند... 

تاثیر کرونا بر عملکرد سمن ها 

سناریوهای اقتصادی   پیش رو ی دولت 

 مجید ابهری  
آسیب شناس  

بررسی ها نشان می دهد بهره برداری مداوم 
از ذخایر نفت و گاز کاهش تولید هر ساله را 
اجتناب ناپذیر می کند به گونه ای که این افت 
تولید در ذخایر نفتی  بین 5 تا10 درصد  و ذخایر 
گازی با نوسانات بیشتری صورت می گیرد. 
موضوعی که هم اکنون در پارس جنوبی نیز 
صورت گرفته و عدم احیای این ذخایر به همراه 
نبود سرمایه گذاری برای تولید در سایر مناطق 
کسری سوخت نیروگاه ها و در برخی مناطق 
مصارف عمومی برای زمستان را در یکی دو 
سال اخیر رقم زده است،  بنابراین فارغ از میزان 
سرمایه ای که برای احیای ذخایر در پارس 
جنوبی مطرح است بی توجهی به این موضوع 
کاهش تولید را اجتناب ناپذیر می کند. از سوی 
دیگر میزان درآمدهای نفتی کشور در چند سال 
اخیر و با تشدید تحریم های آمریکا به شدت 
کاهش یافته به گونه ای که میزان درآمد نفتی در 
سال گذشته بالغ بر 5 میلیارد دلار برآورد شده 
است. بنابراین آنچه مسلم است نبود منابع مالی 
یکی از عمده دلایلی بوده که دولت تاکنون برای 
سرمایه گذاری در این حوزه با آن مواجه بوده و با 
فرض عدم تغییر در شرایط سیاسی امکان تحقق 
افزایش تولید نفت و گاز و افزایش درآمدهای 
حاصل از فروش نفت نیز تحت الشعاع قرار 
خواهند گرفت. البته امکان بهره گیری از کاهش 
مصرف احتمالا در کوتاه مدت و استفاده از ابزار 
گرانی نرخ حامل های انرژی در کوتاه مدت 
امکان دارد بتواند کمی مشکلات دولت را به 
تعویق بیندازد اما این سیاست در بلند مدت 
پاسخگو نخواهد بود و سرمایه گذاری در این 
حوزه اجتناب ناپذیر است. در این رابطه به نظر 
می رسد دولت سیزدهم باید نخستین اولویت 
خود را تعیین تکلیف مذاکرات برجامی قرار 
 FATF دهد و همگام با رفع تحریم ها پیوستن به
را فارغ از اظهارت غیرکارشناسانه ای که گاها 
از سوی برخی افراد صورت می گیرد را نیز 
برای بهره گیری و امکان بازگشت درآمدهای 
ناشی از فروش نفت در دستور کار قرار دهد. 
البته حذف تحریم ها به معنای سرمایه گذاری  
کامل دولت در این حوزه نبوده و آنچه می تواند 
سود درآمدهای نفتی را تضمین کند استفاده از 
سرمایه گذاران خارجی است. در واقع جذب 
سرمایه گذار خارجی معادله برد – بردی است 
که اگرچه بخشی از منابع حاصل به سرمایه گذار 
در مدت مشخص تخصیص می یابد اما علاوه بر 
تامین درآمدهای حاصل از صادرات محصولات 
نفتی این امکان را به دولت می دهد تا منابع خود 

را حوزه های زیر ساختی هزینه کند.

نرسی قربان  
 تحلیلگر مسایل اقتصادی 

وابستگی آینده تولید نفت به برجام 

محمد طبیبیان
 استاد سابق دانشگاه صنعتی اصفهان 
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»آرمان ملی«  دلایل اعلام کاهش 30 درصدی ذخایر 
گازی نیروگاه ها از سوی وزیر نفت را بررسی می کند:

فاصله 30 میلیارد دلاری 
زمستان تا کلید برق

 پارس جنوبی خاموشی در زمستان را 
تضمین کرد

 گزارش »آرمان ملی« 
از وعده وام یک   میلیاردی مسکن: 

 عملا مردم وام مي دهند؛ 
نه شما 

 سرکیسه کردن مردم به اسم وام یک میلیارد توماني
آن هم براي ١٥ سال بعد!

آرمان ملی: حجم ذخایر سوخت نیروگاهی ۳0 درصد کمتر 
از پارسال است این سخنان جواد اوجی، وزیر نفت دولت 
سیزدهم اســت که از کمبود ذخایر گازی نیروگاه ها خبر 

داده و به نوعی شفاف ترین اظهارتی است که تاکنون...

آرمان ملی: بازارمسکن با رکود تورمی  و افزایش قیمت 
روزانه همراه اســت و هیچ ثباتی هم در این بازار دیده 
نمی شود. عوامل مختلفی در این بازار تاثیرگذار است که 

از جمله آن می توان به افزایش قیمت مصالح و...

سید جلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه ١١

 یادداشت 2

یاد داشت 1

کرونا در دومین سال شیوع خود همچنان در حال تاخت 
و تاز است درصورتی که تصور می شد چند ماه بعد از پیدا 
شدنش با گرمایش هوا و گذشت زمان به حاشیه رانده شود 
اما کرونا هر روز قوی تر شد، اشکال دیگری از خود نشان داد 
و خود را تازه و تازه تر کرد، از نوع آلفا به بتا، گاما، دلتا، لامدا 

و اخیرا مو تغییر شکل داد و هر نوع ....

تاثیر کرونا بر عملکرد سمن ها 

محمد طبیبیان
 استاد سابق دانشگاه صنعتی اصفهان 

افغانستان به عنوان یک کشور همسایه، پیوند های دینی، 
فرهنگی، اقتصادی و قومی با مردم ما دارد. از زمان تهاجم روسها 
به این کشور، در درد و رنج مردم زجر کشیده افغانستان، شریک 
و همدرد غم هایشان بوده ایم و همواره آنها ایران را وطن دوم 
خویش می دانند. مهاجران افغان، سال های طولانی مهمان ما 

بوده اند و ما از هیچ کمکی به آنها دریغ ...

هنوز دولت رئیسی شکل نگرفته عده ای شروع به پیش بینی 
کرده اند که با تیم اقتصادی مطرح شده عملکرد دولت او از 
دولت روحانی هم ضعیف تر خواهد بود. این پیش بینی ها بعضاً 
توسط منتظر المقام های ناامید مطرح می شود، یعنی کسانی 
که شایع بود برای گرفتن پست لابی کردند و ناکام ماندند. 

بنابراین ممکن است اظهار نظر آنان ...

چگونه به پنجشیر برویم!
 مجید ابهری  
آسیب شناس  

همین صفحه

همین صفحه

سناریوهای اقتصادی پیش رو ی دولت 

نبی اله عشقی ثانی 
فعال اجتماعی 

صفحه  2

»آرمان ملی« آخرین تحولات میدان افغانستان را بررسی می کند: 

دو گـام بـه پـیش  
لغو مراسم دولت طالبان- آتش بس در پنجشير

 تقویت »ائتلاف شمال«
 طالبان را 
سر عقل مي آورد 
    همه چیز با برنامه بود
     طالبان باعث 
    شکست آمریکا نشد

 »آرمان ملی« مزایا و تبعات احتمالی 
حضور نظامی ها در زیر مجموعه وزارت 

کشور را بررسی می کند: 

 استانداري را 
با پادگان 

اشتباه نگیرید 
 لزوم پرهیز از نگاه تک بعدی 

به کارکرد وزارت کشور

دیاکو حسینی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

مصوبه مجلس دست این 
 دولت را هم 

بسته است 
   ادبیات

    تهدیدآمیز 
  جواب نمی دهد

کمیسیون اصل 90 مجلس گزارش بدهد 

 مشایی در زندان است 
یا هنوز در شمال؟

آرمان ملی- برخــی معتقدند 
انتصــاب وزیر کشــور نظامی و 
در پی آن انتصــاب احتمالی زیر 
مجموعه های ایــن وزارتخانه از 
جمع نظامیــان در جامعه پیام 
مثبتــی نخواهد داشــت. کما 
اینکه برخی معتقدند  انتصابات 
در وزارت کشــور و همراه کردن 
چهره  هایــی بــا ســبقه نظامی 
می تواند همین اعتماد مانده را نیز 
کاهش داده و مردم را نســبت به 
چگونگی مدیریت جامعه نگران ...

صفحه9

صفحه 3

صفحه6    عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

هومن   افاضلی

 شرایط متفاوت  نمایندگان 
صفحه 11در آسیا 

حسن   روشن: 

 مدیریت استقلال 
صفحه 11فاجعه بار  بوده  است! 

نقض حقوق روزنامه نگاران در افغانستان

گروه دهشت افکن طالبان حقوق روزنامه نگاران را به 
شیوه های مختلف نقض کرده است. زندان، سرکوب، شکنجه، 
اخراج و اعمال فشار و ایجاد استرس تنها بخشی از این  
شیوه های میلیتاریستی است. برخلاف ادعاي سخنگوي طالبان 
که در بدو ورود به کابل بر صیانت از حقوق روزنامه نگاران و 
آزادی بیان تاکید کرد اخبار سرکوب شدید و اعمال خشونت 
علیه روزنامه نگاران افغاني، خلاف این ادعا را ثابت مي کند. 
ترور ناجوانمردانه فهیم دشتي روزنامه نگار سرشناس افغاني 
از جمله فجایعي بود که با همدستي دهشت افکنان طالبان و 
قدرت خارجي اجرا شد. در اولین روزهای حضور طالبان در 
کابل، مخاطبان گفت وگوي میداني از یک خبرنگار را در قاب 
شبکه ملي تلویزیون شاهد بودند که مرغ پخته را به خنده وا مي 
داشت. خبرنگار در این گفت وگو سفارشي چنان فسفر صرف 
می کرد تا  از زبان گفت وگو شونده القا کند مشکلات افغانستان 
ناشي از نظام مبتني بر دمکراسي و دوري از امارت اسلامي 
است! در مورد دیگري دو فرد مسلح گروه دهشت افکن طالبان 
با حضور در استودیوي تلویزیوني به هنگام پخش برنامه زنده 
و در پشت سر مجري، صحنه بسیار زننده و توهین آمیزي را 
به نمایش گذاشتند که در استبدادي ترین و فاشیستي ترین 
نظام هاي جهان نیز سابقه نداشته است. واداشتن اجباري یک 

گوینده زن تلویزیون شبکه طلوع ...

حجت اله عباسی
مدرس دانشگاه و پژوهشگر رسانه

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : صادق زیباکلام

 ایران و مساله 
افغانستان

سید رضا اکرمی

 راهکارهای بازگشت 
اعتماد

نصرت ا... تاجیک 

 ضرورت تقویت روابط 
ایران با همسایگان 

یوسف مولایی 

بررسی حقوقی حمله پهپادی پاکستان 
در پنجشیر

صفحه6

صفحه 7

صفحه2

صفحه2

حسين کمالی در گفت وگو  با  »آرمان ملی«: 

صفحه 6 و 7

ادامه صفحه 6

ادامه صفحه 6ادامه صفحه 7

    در انتخابات ١٤٠٠، مگر مواضع »براندازان« و 
   »اصولگرايان افراطي و ضد مشاركت مردم«، يكسان نبود؟ 

    دولت رئيسي به جاي خود فريبي
    درصدد جلب رضايت اكثريتي باشد 

   كه درانتخابات شركت نكردند

 برخی ناراضيان را 
تشويق می كنند به مهاجرت 


